

ATA DE REGISTRO DE PREÇO REGISTRO Nº 04/2021

Aos 11 (onze) dias do mês de março de 2021, às 08h30min, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresas para fornecimento de **gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis**, visando atender a grande demanda das secretarias do Município de Fortaleza dos Nogueiras-MA, conforme Termo de Referência.

I – Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 – Girassol – Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

FORNECEDOR: MOUJACI RIBEIRO DE SOUZA-EPP

DO OBJETO E DO PREÇO REGISTRADO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	UND	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL	
24	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 250g(exclusivo ME, EPP e MEI)	FD	583	R\$ 81,50	R\$ 47.514,50	
33	Chá camomila c/10 saches(exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	620	R\$ 4,40	R\$ 2.728,00	
34	Chá cidreira c/10 saches(exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	575	R\$ 4,35	R\$ 2.501,25	
35	Chá erva doce c/10 saches(exclusivo ME, EPP	UND	610	R\$ 4,40	R\$	



Prefeitura
Fortaleza
dos Nogueiras
GOVERNANDO COM O POVO

Proc. Nº 016121
Fls: 793-G
Rubrica J

	e MEI)				2.684,00
44	Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. (fardo. c/10 unir de 1 kg)(exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	455	R\$ 5,05	R\$ 2.297,75
61	Leite fórmula infantil para lactentes destinada a necessidade dietoterápicos específicos com proteína extensamente hidrolisada e com restrição de lactose lata com 400g (COM AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO) (exclusivo ME, EPP e MEI)	LT	475	R\$ 23,70	R\$ 11.257,50
62	Leite fórmula infantil para lactentes e de seguimento para lactentes e crianças de primeira infância destinada a necessidades dietoterápicas específicas com proteína láctea extensamente hidrolisada com prebióticos (GOS/FOS), contém DHA E ARA NUCLEOTÍDEOS	LT	460	R\$ 25,80	R\$ 11.868,00
71	Polpa de fruta, abacaxi, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. (exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	645	R\$ 8,50	R\$ 5.482,50
72	Polpa de fruta, acerola, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. (exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	610	R\$ 8,50	R\$ 5.185,00
73	Polpa de fruta, cajá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. (exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	615	R\$ 12,90	R\$ 7.933,50
76	Polpa de fruta, maracujá, de primeira qualidade, embalagem individual de 1000 g, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. (exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	655	R\$ 14,30	R\$ 9.366,50



Prefeitura
Fortaleza
dos Nogueiras
GOVERNANDO COM O POVO

Proc. Nº 016/21
Fls: 793 F
Rubrica J

77	Polpa de frutas, sabores variados, pcte 1,200g c/ 12 und de 100g (exclusivo ME, EPP e MEI)	UND	560	R\$ 5,10	R\$ 2.856,00
94	Presunto, tipo cozido e fatiado, ingredientes carne frango, aplicação alimento humano (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	710	R\$ 19,30	R\$ 13.703,00
95	Queijo mussarela fatiado. Apresentar os dados de identificação data de validade, nº de lote. Embalagem plástica transparente, atóxica, limpa, não violada. Conteúdo de 500 g. (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	885	R\$ 24,50	R\$ 21.682,50
HORTIFRUTOS E OVOS		UND	QNTD	V. TOTAL	
94	Legume in natura, tipo batata inglesa, espécie orgânico (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	660	R\$ 5,20	R\$ 3.432,00
CARNES E PEIXES		UND	QNTD	V. TOTAL	
95	Carne bovina in natura, tipo paleta de 2ª, apresentação desossada, resfriada e limpa, características adicionais sem músculo, máximo 5 de resíduos (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	740	R\$ 31,00	R\$ 22.940,00
112	Carne bovina in natura, tipo chaminado de 2ª, apresentação com osso, resfriada e limpa (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	850	R\$ 13,00	R\$ 11.050,00
122	Carne bovina in natura, tipo costela, apresentação cortada (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	805	R\$ 17,20	R\$ 13.846,00
123	Carne bovina in natura, tipo lagarto, apresentação cortada e resfriada (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	790	R\$ 28,00	R\$ 22.120,00
124	Carne bovina, maciça in natura, tipo contra-filé, apresentação cortada (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	785	R\$ 33,00	R\$ 25.905,00
125	Carne de sol magra de 1ª qualidade cor própria sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprio. (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	840	R\$ 46,00	R\$ 38.640,00
126	Carne in natura, origem suína, apresentação resfriada, características adicionais lombo inteiro cilindrado, validade 12 meses (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	775	R\$ 19,70	R\$ 15.267,50
127	Carne moída magra de 1ª qualidade cor própria sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprio. Embalada em saco plástico resistente, transparente atóxico. Conteúdo de 2,5 kg. (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	1.005	R\$ 31,30	R\$ 31.456,50
128	Carne moída magra de 2ª qualidade cor própria	KG	950	R\$ 26,50	R\$

	sem manchas esverdeadas ou pardacentas, não amolecida nem pegajosa, odor e sabor próprio. Embalada em saco plástico resistente, transparente atóxico. Conteúdo de 2,5 kg. (exclusivo ME, EPP e MEI)				25.175,00
131	Carne bovina in natura, tipo figado, apresentação bife tenderizado congelado, características adicionais porcionado mecanicamente, interfolhamento plástico (exclusivo ME, EPP e MEI)	KG	780	R\$ 16,00	R\$ 12.480,00
					R\$ 369.372,00

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 00.581.370/0001-60	RAZÃO SOCIAL: MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA-EPP
CIDADE: FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	CEP.: 65.805-000
TELEFONE:	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	REPRESENTANTE: MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA
RG Nº 24245622003-6SSP-MA	CPF Nº 225.834.243-00
TELEFONE:	CELULAR: 99 98104-9065
ENDEREÇO ELETRÔNICO	

DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial Nº 005/2021 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Presencial Nº 005/2021 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O serviços serão imediato de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 11 de março de 2021.



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
ÓRGÃO GERENCIADOR



Prefeitura
Fortaleza
dos Nogueiras
GOVERNANDO COM O POVO

Proc. Nº 016/21
Fls: 793-I
Rubrica f

Moujaci Ribeiro de Sousa

MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA-EPP

CNPJ: 00.581.370/0001-60

MOUJACI RIBEIRO DE SOUSA

CPF: 225.834.243-00

TESTEMUNHAS:
